Российская Федерация

                                                Республика Карелия

                        Совет Кривопорожского сельского поселения

ПРОТОКОЛ

33 заседание третьего созыва

«02» марта  2018 года

                                                                            Количество депутатов избранных в Совет – 10

                                                                            Присутствуют - 6
Председатель сессии – Юхневич М.Т.

Секретарь сессии – Минин О.В.

Повестка дня:

1. О повышении должностных окладов муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения.

2.  Об увеличении (индексации) месячных должностных окладов для определения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности).

3.  Об утверждении Программы Кривопорожского сельского поселения «Повышение безопасности дорожного движения» на период  2018 - 2020 г.

4. Об   утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции 2018 года.
5.  Об выделение денежных средств,  из бюджета Кривопорожского сельского поселения, на работы по отчистке воды.
6. Разное.

 Голосование за повестку:
За – 6
Против – 0

Воздержавшиеся – 0
Решение принято единогласно.

          По первому вопросу выступил- Глава Кривопорожского сельского поселения Тылля В.Л.. Довёл до сведения депутатов,  что в соответствии с  Распоряжением Правительства РФ от 06.12.2017г.  № 2716р «Об увеличении с 1 января 2018 г. оплаты труда работников федеральных казенных, бюджетных и автономных учреждений, работников федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей», в соответствии с Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, Положением  о денежном содержании, о материальном стимулировании работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, необходимо выполнить муниципальное задание, а именно:

1. Повысить   в 1,04 раза, действующие по состоянию на 31 декабря 2017 г.:

а) размеры должностных окладов и ежемесячных надбавок за классный чин муниципальным служащим органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения;

б) размеры должностных окладов работников органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения.

2. Установить, что при повышении должностных окладов и надбавок за классный чин муниципальным служащим органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, должностных окладов работникам органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, занимающим должности, не относящиеся к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
Голосование:

За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
Принято  положительное единогласное решение от 02 марта 2018г. № 3-33-133  «О повышении должностных окладов муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения».
По  второму вопросу выступил Глава Кривопорожского сельского поселения Тылля В.Л., довёл до сведения депутатов о том что согласно вышеуказанному заданию, необходимо  так же увеличить в 1,04 раза месячные должностные оклады, установленные  для определения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), а именно:
-лицам, замещавшим  должности в местных органах государственной власти и управления, органах местного самоуправления до 1 января 1997 г.;

-лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения;

-лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения.

 Голосование:

За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
Принято  положительное единогласное решение от 02 марта 2018г. № 3-33-134  «Об увеличении (индексации) месячных должностных окладов для определения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)».

     По третьему вопросу выступила  Юхневич М.Т. , сообщила депутатам, о том, что  31 декабря 2017 г. закончился срок действия программы  Кривопорожского сельского поселения «Повышение безопасности дорожного движения» на период  2014 – 2017 г., таким образом,  необходимо утвердить новую программу Кривопорожского сельского поселения «Повышение безопасности дорожного движения» на период  2018 – 2020 г..
Основные цели программы это:

- Повышение безопасности дорожного движения в п. Кривой Порог, Авнепорог,  Панозеро, создание условий для снижения аварийности на автомобильных дорогах в п.Кривой Порог, Авнепорог, Панозеро.

- Уменьшения числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП), формирование у участников дорожного движения личностного осознанного отношения  к необходимости выполнения  требований правил  дорожного движения.

Общий объем финансирования программы составляет 1497   т. руб. в том числе:

- в 2018 году - 497 тысяч рублей.

- в 2019 году – 500 тысяч рублей

- в 2020 году – 500 тысяч рублей

Голосование:

За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
      Принято решение утвердить новую программу Кривопорожского сельского поселения «Повышение безопасности  дорожного движения» на период 2018-2020 г., (решение от 02 марта 2018г. № 3-33-135  «Об утверждении Программы Кривопорожского сельского поселения «Повышение безопасности  дорожного движения» на период 2018-2020 г.).
      По четвёртому вопросу выступила  Скачкова И.В,  рассказала депутатам о том, что  с прокуратуры Кемского района пришел протест  от 21.12.2017г. № 07-1-2017 , согласно которому  положение «Правила благоустройства и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения», утверждённые решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 12.10.2012г. № 2-17-90 имеет ряд  нарушений и противоречий по многим пунктам. Таким образом, в целях организации благоустройства и повышения эффективности проводимых мероприятий по благоустройству и санитарному содержанию территории Кривопорожского сельского поселения, в соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и приведения муниципальных правовых актов, в соответствие с действующим законодательством,  предлагаю:

1) принять  новое положение «Об   утверждении правил благоустройства

 и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции 2018 года;

2) признать утратившими силу решения совета Кривопорожского сельского поселения от 20 июля 2012 г. № 2-16-79 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции; и от 12 октября 2012 г.  «О внесении изменений в решение  Совета от 20.07.2012 г. № 2-16-79  «Об утверждении «Правил благоустройства  и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции;

Голосование:

За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
      Принято решение принять новое положение «Об   утверждении правил благоустройства

 и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции 2018 г. (решение от 02 марта 2018г. № 3-33-136 «Об   утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории Кривопорожского сельского поселения» в новой редакции 2018г.).
     По пятому вопросу, выступил  Минин О.В., довёл до сведения депутатов о том, что в Администрацию Кривопорожского сельского поселения поступило уведомление Управления  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республики Карелия от 29.01.2018 № 11-03/92. Согласно данному уведомлению пробы питьевой воды, отобранные после водоподготовки на водопроводных очистных сооружениях в п. Кривой порог, в период с 01.01.2017г. по 31.12.2017 г. не соответствуют нормативам качества питьевой воды, установленным СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».  Практически по всем показателям, нормативы превышают  установленные значения  в двое:

-По цветности : норма - 20°, фактически - 46°
-По окисляемости перманганатная : норма- 5 мг/л, фактически – 6,9 мг/л

-По содержанию железа: норма- 0,3 мг/л, фактически - 0,65 мг/л

-По микробиологическим показателям ОКБ, ТКБ: норма - отсутствуют, фактически-   присутствуют.

        Таким образом следует принять  меры по отчистке воды на водопроводных очистных сооружениях в п. Кривой порог, на что необходимо выделить денежные средства из бюджета Кривопорожского сельского поселения.

        Выступила  Юхневич М.Т., пояснила что, в соответствии  статьи №14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2017 с изменениями, вступившими в силу с 29.12.2017),    полномочия по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации являются  вопросами местного значения муниципальных районов. Администрация Кривопорожского сельского поселения, на  период с  1 января 2018 года по 31 декабря 2020 г., приняла от Администрации Кемского муниципального района осуществление   полномочия   по решению вопроса организации в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом. ( Решение сессий совета Кривопорожского сельского поселения от 21.02.2018г. № 3-33-132 «О передаче осуществления  части  полномочий органов местного самоуправления Кемского муниципального района, по решению вопросов местного значения, органам местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения». Данное полномочие распространяется  именно на осуществление подвоза воды в п. Авнепорог и п. Панозеро, где  жилой фонд состоит из неблагоустроенного жилья и отсутствует система водоснабжения.   Таким образом,  за организацию водоснабжения и контроль качества питьевой воды в п. Кривой порог, отвечает Администрация Кемского муниципального района.
         Предлагаю проголосовать за  выделение денежных средств,  из бюджета Кривопорожского сельского поселения, на работы по отчистке воды.

Голосование:

За – 0
Против –6
Воздержавшиеся – 0
      Принято решение отказать в выделении денежных средств  на работы по отчистке питьевой воды (решение от 02 марта 2018г. № 3-33-137 «Об выделение денежных средств, из бюджета Кривопорожского сельского поселения, на работы по отчистке воды»).
Председатель сессии:                                                                                     Юхневич М.Т.

Секретарь сессии:                                                                                           Минин.О.В.